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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
REKTORI
Nr. /¥/7 /Prot. Tirané, mé /3 .01.2025
j‘r
Lénda: Dérgohet VSA pér raportin vjetor si dhe dokumentacioni shoqérues

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
Rruga e Durrésit 23, 1001, Tirané, Shqipéri

Té nderuar,

Bashkélidhur dérgohet Vendimi i Senatit Akademik nr. 2, daté 13.01.2025 “Pér miratimin e
raportit vjetor té punés pér vitin akademik 2023-2024, né Universitetin e Arteve” si dhe
dokumentacionin shoqérues, sipas kérkesave qé rrjedhin nga neni 32 té ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, Udhézimi i MAS nr. 5, daté 19.2.2018 “Pér pércaktimin e elementeve pérbérése
t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve t€ arsimit t& lart&”, i ndryshuar dhe
Udhézuesi i AKFAL “Pér modelin e raportimit vjetor t&€ IAL-ve, n€ zbatim t& udhézimit nr. 5,
dat& 19.02.2018, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit”.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

. D¥ZErald Bakalli -/

Konc: A.Kusuri Sek. Jur.

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirang, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
Miratoi: E. Plaku DMBNJ 5=
Ekz: 2 (dy) kopje 9
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

Nr.f%(2/2Prot. Tirané, mé {3 .01.2025

VENDIM

Nr. 2 ,Daté 413 /01/2025

PER

MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR TE PUNES PER VITIN AKADEMIK 2023-
2024, NE UNIVERSITETIN E ARTEVE

Né zbatim té nenit 32, pika 1 dhe t& nenit 38, pika 1, germa “g” té ligjit nr. 80/2015, daté
22.07.2015 “Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, té¢ Udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e elementéve
pérbérés té raportit vjetor dhe afati pér raportim té institucioneve t& arsimit t& lart€”, t&
ndryshuar, t&¢ Udhézuesit t¢ AKFAL Nr. 75/3 Prot., daté 11.07.2023 “Pér modelin e raportimit
vjetor té& IAL, né zbatim t&€ udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, t& Ministrit t& Sportit dhe Arsimit”
t&¢ AKFAL, prané MAS, si dhe té& nenit 24, me titull “Funksionet e Senatit Akademik t€¢ UART”
dhe nenit 147, me titull “Raportimi” t€ Statutit t& Universitetit t& Arteve, Senati Akademik pas
diskutimeve dhe me votim té& hapur,

VENDOSI:

1. Té& miratojé raportin vjetor t& punés pér vitin akademik 2023-2024 né Universitetin e
Arteve, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare té Universitetit t& Arteve dhe tek transparenca si
dhe njé kopje t’i dérgohet Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit.
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SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE 'z

Prof. Dr. Erald BAKALL% /'/3 Prof. Na?a HAMZA
///
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Prof. Arben LLOZI

Prof. Sadik SPAHIJA

Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)

Prof. Rudina CIKO w —~

Prof. Asoc. Dorian CENE

Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI

Prof. Asoc. Genci FUGVV/

Prof. Asoc. Orion Shima /%‘W

Rei KITA (Student FM)

Prof. Miltiadh KUT

Prof. Lorenc RADOVANI “
/.

Prof. Gazmend GJOKA

Prof. Endri SINA

Prof. Asoc. Albes FUSHA

Prof. Asoc. ACO

Prof. Asoc. Alert CELOALIAJ

L L S

Enea TRIMI (Student FAB)/
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REPUBLIKA & SHQIPERISE
UNIVERSITETIL 1 ARTEVE

REKTORATI
Nr. /é jZZ;ZProt. Tirang, mé& 06 .01.2025
Lénda: Dérgohet pér miratim raporti i analiz&s vjetore t€ punés
SENATIT AKADEMIK, UART

BORDIT TE ADMINISTRIMIT, UART
Té nderuar,

Rektorati i Universitetit t& Arteve, dérgon pér miratim né Senatin Akademik dhe Bordin e
Administrimit raportin e analizés vjetore t& punés pér vitin akademik 2023-2024, mb&shtetur
né nenin 32 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, né Udhézimin e MAS nr. 5, daté 19.2.2018 “Pér
pércaktimin e elementeve pérbérése té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€ institucioneve
t& arsimit t& larté”, i ndryshuar, né Udhézuesin e AKFAL “Pér modelin e raportimit vjetor t&
IAL-ve, né zbatim t& udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit”, né
Statutin e UART, né pikén 6 t& Urdhrit t& Rektorit nr. 54, daté 11.11.2024 “Pér zhvillimin e
analizés vjetore t& punés pér vitin akademik 2023-2024 né Universitetin e Arteve”, si dhe né
Urdhrin nr. 54/1, daté 20.12.2024 “Pér marrjen e masave pér zhvillimin e analizés vjetore t&
punés pér vitin akademik 2023-2024 né Universitetin e Arteve”.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin,

REKTORATI I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Prof, Dr. Erald Bakalli Rektor /@ 2
Prof. Arian Paco Zévendésrektor W

Prof. Asoc. Dorian Cene Zévendésrektor

k) “\ g - ‘; ;: .
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Prof. Arben Llozi

Prof. Sadik Spahija

Prof. Miltiadh Kutali

Alma Sinanaj

Dekan, FM 0\\

Dekan, FAB /,{,{/9/
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UNIVERSITETI I ARTEVE

RAPORTI VJETOR I VEPRIMTARISE MESIMORE
ARTISTIKE-KERKIMORE-SHKENCORE DHE FINANCIARE
VITI AKADEMIK 2023-2024

SENATI AKADEMIK
TIRANE, JANAR 2025




HYRJE

Raporti vjetor i Universitetit t& Arteve pér vitin akademik 2023-2024 &sht& pérgatitur nga njésité
kryesore, njésité bazg, drejtorité dhe sektorét e institucionit. Raporti vjetor &shté strukturuar sipas
céshtjeve t& kérkuara, fushave dhe kompetencés. Raporti vjetor &shté bazuar né:

» Ligji nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 32, neni 38, pika 1, gérma “g”, neni 39, pika 12, neni
49, pikal, géma “h”.

» Udhézimit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit nr. 5, daté 19.2.2018 “Pér pércaktimin e
elementeve pérbérése té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té institucioneve té arsimit
té larté” t€ ndryshuar.

» Udhézuesit t& Angjencisé Kombétare t& Financimit t& Arsimit t&¢ Larté (AKFAL), prané
MAS “Pér modelin e raportimit vjetor té IAL, né zbatim té udhézimit nr.5, daté 19.02.2018,
té Ministrit té Sportit dhe Arsimit”.

» Statutin e Univesitetit t& Arteve, Neni 24, “Funksionet e Senatit Akademik té UART”, neni
27, “Funksionet e Rekorit”, neni 29 “Rektorati”, neni 30 “Komisionet e Pérhershme”, neni
48 “Funksionet e Bordit t¢ Administrimit”, neni 147 “Raportimi”.

Raportimi synon té paragesé informacione t& qarta dhe transparente t& veprimtarisé s€¢ UART né
zbatim té& misionit t& tij dhe né& pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi. Ky raport ofron informacion mbi
realizimin e géllimeve dhe objektivave té mésimdhénies, t& kérkimit artistiko - shkencor dhe
veprimtarive Krijuese, gjithashtu mbi gjendjen financiare t&¢ UART, parashikimin pér angazhimin e
personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin 2023-2024, pér gjurmimin e studentéve q& kané
pérfunduar studimet pér secilin program studimi, si dhe elemente t& tjera q& lidhen me shérbimet qé
UART ofron. Analiza e béré né kété raportim vjetor do t& nxit€ dhe t& rrité pérgjegjshméring,
llogaridhénien dhe siguring e cilésisé s& shérbimeve qé ofron UART, gjithashtu do t&€ paraqesé
problemet e konstatuara gjaté vitit akademik 2023-2024, me qéllim zgjidhjen e tyre, n& bashk&punim
me strukturat shtetérore né fushén e arsimit. T& dhénat e kétij raporti jang miratuar né mbledhjen e
Senatit Akademik dhe t& Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Artve.

Raporti paraqet dhe pasqyron né formé t& pérmbledhur informacione, analiza dhe gjetje pér:
funksionimin dhe performancén e strukturave pérgjegjése (organe kolegjiale, komisione t&
pérhershme) né lidhje me aspekte t& ndryshme t& veprimtarisé akademike dhe financiare t&¢ UART
dhe té& fakulteteve; procesin e mésimdhénies dhe t& nxénit, njohurité dhe kompetencat né nivel njésie
kryesore; projektet ku personeli i UART merr pjesé si palé aktive, pérqindjen e t& diplomuarve;
numrin e pérgjithshém té studentéve té regjistruar dhe atyre t& diplomuar sipas niveleve dhe
programeve t& studimit, numrin e studentéve q& ndjekin programet e studimit q& ofron UART,
mbéshtetjen pér studentét (bursa apo pérjashtim/reduktimi i tarifave t& shkollimit), pjesémarrjen e
studentéve né projekte bashk&punimi kombétar dhe ndérkombétar si dhe mbéshtetjen pér
1&vizshméring e tyre, cilésiné e studentéve dhe vlergsimin e tyre pér secilin cikél dhe program studimi;

mobilitetin e personelit akademik té& realizuar n& kuadér t& projekteve, pérmiré ; i \;"gl;pc\ plotésimit,
@ 1 i c/ii-

/175



sipas standardeve shtetérore té cilésisé. plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe
infrastrukturore, né pérputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen mjediset didaktike, artistike-
kérkimore, politika t& shpérndarjes s& fondeve né funksion t& pérmirésimit t cilésisé, numri i teksteve
dhe infrastruktura informatike né funksion t& mésimit, pagesat pér pagat, sigurimeve shogérore e
shéndetésore.

Né mbledhjet e organeve kolegjiale dhe drejtuese ndigen procedura dhe protokolle t& pércaktuara, t&
UART, né plotésimin e kérkesave t& ligjit nr. 80/2015 si dhe akteve t€ tjera nénligjore n& fuqi.

UART Kka si prioritet fugizimin e sigurimit t& brendshém té cilésisg, reflektuar kjo dhe né miratimin
e njé strukture t& posagme pér sigurimin e cilésisé. Nga burimet né dispozicion t& UART, konstatohet
se &shté treguar pérgjegjshméri né pérmbushjen e detyrave pérkatése nga strukturat pérgjegjése.
Kurrikula q& ofron Universiteti i Arteve, Tirané, &shté e lidhur ngushtésisht me kérkesat e profilizuara
t& saj dhe mbéshtetet nga njé staf akademik tejet profesional. Programet e studimit jané qartésisht t&
pércaktuara dhe té pérshtatshme me tregun, kjo né pérmbushje t& misionit q¢ vet¢ UART ka né
«..ofrimin e arsimimit gjithépérfshirés t& studentéve, t& kualifikimit t& tyre artistik si dhe veprimtarive
té tjera né€ fushén e arteve”.

Funksionimi i organeve kolegjiale dhe drejtuese kryhet né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né
fugi. Cdo njési, strukturé, personel akademik, ndihmés akademik, dhe jo akademik &sht& pérgjegjése
pér mbarévajtjen e procedurave, aktiviteteve dhe veprimtarive q& zhvillon Universiteti i Arteve pér
realizimin e objektivave dhe zhvillimin e procesit mésimor, atij artistik-shkencor, si dhe aktiviteteve
té tjera.

Senati Akademik ka ushtruar kompetencat e tij pér mbarévajtjen e veprimtarisé¢ akademike gjaté
gjithé vitit akademik, népérmjet vendimeve t& marra né mbledhjet pérkatése, t€ cilat i jané adresuar
njésive pérkatése pér zbatim.

Bordi i Administrimit ka ushtruar kompetencat e veta né mbarévajtjen e veprimtarisé financiare t&
UART, népérmjet vendimeve t& marra.

Rektorati, dekanatet si organe kolegjiale, né ushtrim t& kompetencave t& tyre, kané shqyrtuar dhe
marré vendime lidhur me strukturén e vitit akademik, komisionet p&r monitorimin e konkurseve t&
pranimeve, regjistrimeve té reja, transferimin e studimeve, komisionet pér monitorimin e cilésisé€ s&
mésimdhénies, etj. Po ashtu jané propozuar dhe miratuar grupe pune, komisione apo grupe té
posagme né nivel universiteti.

Késhilli i Etikés si organ kolegjial, nuk ka pasur raste t& adresuara kétij organi lidhur me
mosrespektimin té kérkesave té moralit dhe t& etikés né realizim t& funksionit t€ detyrave té
individéve.

Njésité administrative, ndihmés akademike, rektorati, dekanatet si dhe komisionet ad-hoc té ngritura
né rang Rektorati, né ushtrim t& kompetencave t& tyre, kang zbatuar vendimet e organeve kolegjiale
apo drejtuese.
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Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit Skenik dhe

Fakulteti i Arteve t& Bukura.

Fakulteti i Muzikés pérb&het nga 3(tre) njési bazé:

- Departamenti i “Interpretimit”
- Departamenti i “Kompozicionit, Muzikologjisé, Dirizhimit dhe Pedagogjisé”
- Departamenti i “Kantos”

Fakulteti i Arteve t&€ Bukura pérbéhet nga 3(tre) njési bazé:
- Departamenti i “Pikturés”

- Departamenti i “Skulpturés”

- Departamenti i “Arteve té Aplikuara”

Fakulteti i Artit Skenik pérbé&het nga 3(tre) njési bazé:

- Departamenti i “Aktrimit - Teori Arti”

- Departamenti i “Regjisé dhe Regji Filmi & Tv”
- Departamenti i “Skenografisé dhe Koreografisé”
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1.1.

FAKULTETI I MUZIKES
DEPARTAMENTI KMDP-sé

1. Veprimtaria Mésimore

Progesi mésimor pér vitin akademik 2023-2024, bazuar né Urdhrin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit
Nr.187, daté 14.04.2023, *Pér caktimin e datés sé fillimit dhe mbarimit té vitit akademik 2023-2024
né institucionet e arsimit té larté”, dhe shkresén e Rektorit t& UArt, pér strukturimin e vitit pérkatés
akademik, Nr.739.prot., daté 06/09/2023 “Struktura vjetore e procesit mésimor pér vitin akademik
2023-2024" ka nisur si mé& poshté vijon:

e Daté 02.10.2023 Ciklin I-ré Bachelor dhe Ciklin II-t&, viti i II-t& Master;
e Daté 16 Tetor Cikli II-t&, viti I-r& Master.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore, pér vitin akademik 2023-2024, &shté realizuar né pérputhje me
Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit té larté”.

Fillimisht &shté realizuar shpérndarja e ngarkesés mésimore t& stafit akademik me kohé t€ ploté dhe
afat t& pacaktuar dhe né vazhdimési t& atij me kohé& t& pjesshme dhe afat t€ caktuar. Ngarkesa
mésimore e stafit akademik me kohé té ploté dhe t& pjesshme pér vitin akademik 2023-2024 né
Njésing Bazé KMDP ka rezultuar né njé total prej 9,581" orésh. Stafi akademik me koh& t& ploté
prané Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sé ka mbuluar péraférsisht 7,006 oré mésimore pra rreth 73% té totalit
té oréve, ndérkohé q& ai me kohé t& pjesshme rezulton t& keté mbuluar péraférsisht 2,575 oré
mésimore pra rreth 27%.

Té gjithé pedagogét me kohé t& ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore né
pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té
personelit akademik né institucionet e arsimit té larté”, ndérkohé q€ njé pjesé e tyre, né&
aktmarréveshjet e nénshkruara me Njésiné Bazé KMDP, pas miratimit t& Dekanit t& Fakultetit t&
Muzikés, jané ngarkuar me oré t& tjera, né tejkalim t& mbinormés por pa pasur efekte financiare. Stafi
akademik me kohé t& pjesshme dhe afat t& caktuar, ka realizuar normén mésimore, né pérputhje me
udhézimin e sipérpérmendur, ndérkoh& q& né disa raste, ka pasur pedagogé té cilét kané pranuar t€
realizojné oré mbi normén e parashikuar, deri né 150%, por gjithsesi pa pretenduar pérfitime

IN& ngarkesén mésimore jané pérfshiré edhe 1éndét e mbuluara nga pedagogét me kohé t& ploté prang Fakulteteve t&
tjeraté UART, sikurse-d! pedagogét me koh& t& pjeséshme prané Njésive t& tjera Bazg prané FM. Ngarkesa mésimore
i @ﬁha léndét*e zhvx]luara nga pedagogét e atashuar pranéNjésiséBazé KMDP, sikurse dhe ata t€
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financiare pértej atyre t& normuara. Gjithsesi duhet vérejtur q&¢ mbinorma pér pedagogét me afat t&
caktuar dhe kohé t& pjesshme, krahasuar me vitet e kaluara ka ardhur né rénie. Krahasuar me vitin
akademik 2022-2023, pér shkak t& rénies s& numrit t& studentéve t& regjistruar n& programet e studimit
prang Fakultetit t& Muzikés, vérehet njé rénie e oréve né auditor, reflektuar né ngarkesén e stafit
akademik me me koh& t& plot&, si m& poshtg vijon:

2022-23 2022-23 Diferenca
Oré gjithsej? 10,825 19,581 1,244
Stafi Akademik me Kohé té Ploté 8,335 7,006 1,329
Stafi Akademik me Kohé té Pjesshme 2,490 hTs) 83

Duhet theksuar se rénia e ngarkesés mésimore pér stafin akademik me kohé t& plotg, krasimisht midis
viteve akademik 2022-2023 dhe 2023-2024 &shté mé e madhe se ajo e viteve t& m&hershme, ndérkohé
qé rritja e ngarkesés mésimore sé stafit akademik me kohé t& pjesshme ndodh pér arsye se:
a) Njé pjesé e tyre japin 1€ndé specifike t& cilat nuk mund t& mbulohen nga stafi akademik me
kohg t& plot&;
b) NE& program &shté shtuar lénda “E drejta e Autorit” e cila mund t& mbulohet vetém nga stafi
akademik i ftuar.
NEé programet e studimeve t& Ciklit [-ré dhe t& II-t& q& zhvillohen prang Departamentit KMDP-s€ pér
vitin akademik 2023-2024, ndoqén studimet 74 (shtatédhjeté e katér) studenté. Krahasuar me vitin
akademik 2022-2023 kemi njé rénie prej prej rreth 32 % né numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimit q& ofrohen né Departamentin KMDP. Rénia mé& e madhe e t& regjistruarve
vérehet né Ciklin II-t& Master né masén rreth 38%. Numri i student&ve sipas programeve t& studimit
dhe cikleve pérkatése né t& gjitha programet e studimit t& ofruara nga Njésia Baz&¢ KMDP rezulton si
mé poshté vijon:

Programet e Studimit 2022-23 2023-24

Bachelor Master Bachelor Master
Muzikologji 5 7 4 2
Kompozicion S S 6 5
Dirizhim 8 2 7/ 2
Pedagogji Muzikore 35 42 22 , 26
Totali 109 74

Gjithashtu, pas miratimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, me Urdhrin nr. 128, daté 16.03.2022,
té celjes sé programit t& ciklit III-t&¢ Doktoraté né “Muzikologji”, Njésia Bazé KMDP, bazuar né
rregulloren e Doktoratés, pér t& dytin vit rradhazi ka zhvilluar konkursin pér pranimet né programin
e sipérpérmendur. Né pérfundim t& kétij procesi jan& regjistruar, pasi jan& shpalluar fitues, 19
kandidaté t& cilét drejtohen nga udhéheqésit shkencorg sipas listés s¢ miratuar nga MAS. Ng thirrjen

2N& tabelén e mé sipér mejanéparagqiturtotaliiorévepérstafin e akademik me koh&téplotédhetépjeséshmepran&Njésisé
Baze KMDP.
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e shpallur pér pranimet né programin e Doktoratés &shté evidentuar pritoriteti q& i jepet stafit
akademik prané Fakultetit t& Muzikés dhe n& fakt pjesa mé e madhe e kandidatéve t& shpallur fitues
rezultojné t& jend pjesé e stafit akademik me kohé té ploté prané Fakultetit t& Muzikés. Programi i
ciklit III-t& pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” &shté paré si njé mundési shumé e miré pér
promovimin e stafit akademik sikurse dhe pér zgjerimin e mundésive pér kérkim shkencor prané
Njésisé Bazé KMDP dhe Fakuletit t& Muzikés. Njéherazi, vlen t& theksojmé se, hapja e ciklit t& III-
t& né Njésiné Bazé KMDP prané Fakultetit t& Muzikés vjen né plotésim t& kérkesave ligjore, Ligji
Nr. 80/2015, Neni. 8, pika 5, qé duhet t& plotésojé institucioni i arsimit t& lart€ i llojit universitet,
sikurse dhe krijon mundésing, bazuar né ligjin e sipérpérmendur Neni. 60, pér ngritjen e Komisionit
pér Promovimin e Personelit Akademik.

Ll LIVE W 2022-2023 : 2023-2024
Doktoraté né Muzikologji 5 19
Totali 24

Té& gjitha programet e studimit né Njésiné Bazé KMDP jang me status aktiv dhe vazhdojné
funksionimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Bazuar n& konsultimet e mbajtura me pedagogét
dhe konsultimet e heré pas heréshme té regjistrave mésimoré, rezulton se objektivat e secilés prej
léndéve, n& programet e studimit prané Njésisé Bazé KMDP, jané realizuar né pérputhje me
parashikimet e syllabuseve t& léndéve respektive.

Té gjitha programet e studimit t& ofruara nga Njésia Bazé KMDP jané hartuar dhe zhvillohen né
pérputhshméri t& ploté me misionin e Universitetit t& Arteve parashikuar né Statutin e UART, sipas
nenit 4. Rrjedhimisht kéto programe promovojné, mbéshtesin, ruajné dhe konsolidojné vlerat
kulturore dhe akademike kombétare. Pérmbajtja e programeve té studimit prané Njésisé Bazé KMDP
synon aftésimin e studentéve né krijimtaring dhe interpretimin muzikor, kérkimin artistiko - shkencor
dhe né mésimdhénien e muzikés pér t& gjitha nivelet arsimore né Republikén e Shqipérisé sipas
legjislacionit pérkatés. Si t& tilla, t& diplomuarit e kétyre programeve do t& pasurojné trash&égiming
kulturore kombétare duke krijuar késisoj njé vleré t& shtuar né kapacitetet akademike né Republikén
e Shqipérisé. Gjithashtu, programet e studimit t& ofruara né Njésiné Bazé KMDP, jané t&€ aprovuara
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, e késisoj, reflektojné prezantimin e ofertés akademike né
pérputhje me prioritetet zhvillimore t& vendit.

Té gjitha léndét e parashikuara né planet mésimore t& programeve t& studimit t& ciklit I-ré,
“Kompozim”, “Dirizhim”, “Muzikologji” dhe “Pedagogji Muzikore”, dhe ato t& ciklit II-t€,
“Kompozim dhe Meésuesi”, “Dirizhim dhe Meésuesi”, “Muzikologji dhe Mésuesi”, “Pedagogji
Muzikore dhe Mésuesi” jané zhvilluar konform programeve t& 1éndéve té cilat jang objekt rishikimi
i pérvitshém dhe pésojné ndryshime/pérshtatje n& varési t& propozimeve t& pedagogéve pérkatés.

Ngarkesa mésimore pér secilén prej 1éndéve t& zhvilluara nga pedagogét e Njésisé Bazé KMDP &shté
si m& poshté vijon:
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Sasia e oréve gjithésej viti Akademik 2023-2024

i

| ‘lb X 2 y P *

1 | Harmoni 632 210 842
2 | Harmoni Stilistike 120 45 165
3 | Kompozicion 480 480
Kontrapunkt (Stili i Ngushte, Stili i Lire, Kontrapunkt
% I-1I, Hyrje ne kontrapunkt Vokal-Instrumental) - 140 490
5 | ShkrimMuzikor III 30 30
6 | Analize Forme KMDPIK 600 120 720
7 | Analize Rep Specifik 330 30 360
8 | Instrumentacion-Orkestracion 255 60 315
9 | ShkrimMuzikor I-II 4 30 34
10 | Lexim Partiture 540 540
11 | Elektroakustike (ProduksionMuzikor) 120 30 150
12 | Hyrje ne MenaxhimProjekti 30 30
13 | Shkrim dhe Metodika e P. Studimore 10 60 70
14 | Stil Gjuhé&sor dhe Letrar 10 60 70
15 | ZhvillimKurrikule 75 30 105
16 | Vleresim ne Arsim 75 30 105
17 | HistoriMuzike 40 317 357
18 | Estetika e Muzikes 6 30 36
19 | Solfezh KMDP 60 90 150
20 | Solfezh H-P 30 30 60
21 | SolfezhFryma-Jazz 30 30 60
22 | Solfezh Fiz-Kit 60 60 120
23 | Solfezh Kanto 60 60 120
24 | Folklor 4 30 34
25 | Fizarmonike 60 60
26 | Shkrim ne PC 24 21 45
27 | Dirizhim Speciale (Ork-Kor) 840 840
28 | Dirizhim Bande 60 60
29 | Dirizhim Koral-Orkestral (Pedagogji) 60 60
30 | Bazat e Dirizhimit 90 90
31 | Hyrje ne Etnomuzikologji 2 28 30
32 | Hyrje ne MuzikologjiSistematike 2 28 30
33 | Muzikologji 300 300
34 | Kompozim per Media 60 60
35 | Teorite dhe Metodat e Analizes 18 30 48
36 | Teknikat e Kompozimit Shek XX (I-II) 75 90 165
37 | Didaktika 60 60
38 | PsikologjiKomunikimi 15 30 45
39 | PsikologjiEdukimi 15 30 45
40 | Edukimi Muzikor ne Arsimin Special 15 30 45
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41 | Psikologji Arti* 30 30
42 | Etike* 10 30 40
43 | E drejteautori 30 30
44 | Muzika ne Shogeri 15 30 45
45 | SociologjiMuzikore 10 30 40
46 | Organologji 4 30 34
47 | Semiotikadhe Semantika 12 60 72
48 | Historia e Estetikes 4 30 34
49 | Hist e Inst te Muz Perendimore 2 15 17
50 | Historia e MendimitTeorik 8 60 68
51 | Inst-Ork. Bande 30 15 45
52 | Hyrje ne Teknologjine e Muzikes 120 30 150
53 | Orkester 120 120
54 | Jazz dhe Pop 30 30
55 | Muzike Filmi dhe Media 10 30 40
56 | Improvizim Jazz 30 30
57 | Improvizim ne Piano 90 90
58 | NjohurimbiMuziken Jazz 60 60
59 | ArranzhimdheKompozim Jazz**** 30 30
60 | Teori Jazz (Harmoni) 90 30 120
61 | Ear training 60 60
62 | Jazz Teori 60 60
63 | Piano Jazz 60 60
64 | Pedagogji e Pergjithshme 10 30 40
65 | PedagogjiMuzikore I 60 60
66 | PedagogjiMuzikore II 60 60
67 | Histori Arti** 15 30 45
68 | Kurrikula 15 15
69 | Italisht** 30 30
70 | Kercim Folk dheBashkekohor* 30 30 60
71 | AnsambelMuzikeDhome Vokal 120 120
72 | AnsambelFryme 120 120
73 | AnsambelHargesh 60 60
74 | AnsambelAlternativ 60 60
75 | Big Band 60 60
76 | Orkesterfryme 120 120
Totali 5237 1620 2724 9581

* Jané pérfshiré edhe ngarkesat e pedagogeve qé i pérkasin Fakulteteve t& tjera prané Universitetit t&
Arteve.

** Léndét me zgjedhje zhvillohet né bashképunim me Fakultetin e Artevete Bukura.

*** Pedagogu i 1éndés &shté angazhuar né cilésing e stafit akademik me kohg té& ploté dhe afat t& caktuar

né Njésiné Bazg Kanto.
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